
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 95
1 Φεβρουαρίου 2011

1549

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός, προσόντων, κριτηρίων, διαδικασίας επι−

λογής Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξωτερικού ..... 1
Διόρθωση − συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 35235/26−4−

2010 ΚΥΑ «Μέτρα εφαρμογής του ειδικού καθε−
στώτος ενίσχυσης για το βαμβάκι και των διαδι−
κασιών παραλαβής και εκκόκκισης του σύσπορου 
βαμβακιού» ΦΕΚ 626/Β/11−5−2010» ..................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.821/3556Β/157898/Ζ1 (1)
  Καθορισμός, προσόντων, κριτηρίων, διαδικασίας επιλο−

γής Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξωτερικού

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 14 και 16, παρ. 6, 7, 10 και 

11 του Ν. 2413/96 (ΦΕΚ 124/96 τ.Α΄).
2.β Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 8 του Ν. 2909/2001 

(ΦΕΚ 90/2001 τ.Α΄).
3. Την με αρ. πρωτ. Φ.821.2/Σ467/3523/Ζ1/24−7−1996 

(ΦΕΚ 707/96 τ.Β΄) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, περί καθορισμού της έδρας 
και της περιοχής ευθύνης των Συντονιστών Εκπαίδευ−
σης των Ελληνικών Διπλωματικών και Προξενικών Αρ−
χών του εξωτερικού, και τις μεταγενέστερες τροπο−
ποιήσεις της.

4. Το Π.Δ αρ. 347/2003 περί τροποποίησης διατάξεων 
ΠΔ/τος 50/2001 «Καθορισμός των προσόντων διορισμού 
σε θέσεις φορέων του δημοσίου τομέα». 

5. Το Π.Δ. αρ. 146/2007 (ΦΕΚ 185/2007/ τ.Α΄) περί τρο−
ποποίησης διατάξεων του Π.Δ. 50/2001.

6. Το ν. 2740/1999 (ΦΕΚ 186/99, τ.Α΄) όπως αντικατα−
στάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003 
(ΦΕΚ 141/2003, τ.Α΄)

7. Tην Α.Π Υ274/Η/07−01−10 (ΦΕΚ 1595/1−10−2010, τ.Β΄) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιο−
τήτων της Αναπληρωτού Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων Φωτεινής Γεννηματά».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προ−
ϋπολογισμό.

9. Τις ανάγκες της Yπηρεσίας, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε την διαδικασία, τα προσόντα, τους 

όρους, τα κριτήρια, τον τρόπο επιλογής των Συντονι−
στών Εκπαίδευσης Εξωτερικού, ως εξής:

Άρθρο 1
Προσόντα

Για την επιλογή Συντονιστών Εκπαίδευσης του Εξω−
τερικού, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν αίτηση κατόπιν 
έκδοσης σχετικής προκήρυξης που εκδίδει η ΔΙ.ΠΟ.Δ.Ε 
(Διεύθυνση Παιδείας Ομογενών και Διαπολιτισμικής 
Εκπαίδευσης) και έχει χαρακτήρα πρόσκλησης ενδια−
φέροντος. Η επιλογή γίνεται κατόπιν σύνταξης πινάκων 
κατάταξης των υποψηφίων.

Υποψήφιοι για τις θέσεις Συντονιστών Εκπαίδευσης 
του Εξωτερικού είναι κατά τις διατάξεις του αρ. 16 
παρ. 6 του Ν. 2413/1996, εκπαιδευτικοί της Πρωτοβάθ−
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν:

α) Δωδεκαετή (12ετή) τουλάχιστον πραγματική υπη−
ρεσία στην εκπαίδευση, από την οποία τα δέκα (10) 
έτη τουλάχιστον σε δημόσια σχολεία Πρωτοβάθμιας ή 
Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης και μέχρι 31 Αυγούστου του 
σχολικού έτους κατά το οποίο υποβάλλεται η αίτηση.

β) Επαρκή γνώση της γλώσσας της χώρας απόσπα−
σης ή της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, όταν αυτή 
δεν είναι η γλώσσα της χώρας απόσπασής τους, που 
αποδεικνύεται από την κτήση βα) πτυχίου Τμημάτων 
Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ΑΕΙ της ημεδαπής ή ββ) 
πτυχίου ή Tίτλου Μεταπτυχιακών Σπουδών οιουδήποτε 
Τμήματος Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της αλλοδαπής 
αναγνωρισμένου από το ΔΟΑΤΑΠ, ή βγ) κρατικού πιστο−
ποιητικού γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 κατά το αρ. 13, 
παρ. 19α του Ν. 3149/2003, ή βδ) επάρκειας διδασκαλί−
ας ξένης γλώσσας ή αντίστοιχου τίτλου άλλων γλωσ−
σών, ή βε) απολυτηρίου τίτλου ισότιμου των ελληνικών 
σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχει 
αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι 
ετών στην αλλοδαπή. 

ΑΔΑ: 4ΑΛ0Β-Ε



1550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2
Κριτήρια επιλογής

1. Τα κριτήρια επιλογής, όπως προβλέπονται στο αρ. 
16, παρ. 7 του Ν. 2413/1996 αποτιμώνται σε αξιολογικές 
μονάδες ως εξής:

1) Υπηρεσιακή κατάσταση: εκπαιδευτική υπηρεσία 
πέραν από την απαιτούμενη για τη συμμετοχή στην 
επιλογή, μονάδες μισή (0,5) για κάθε έτος και μέχρι 4 
(τέσσερις) μονάδες έως τα οκτώ (8) έτη.

 2) Διδακτορικό δίπλωμα: α) στη Διοίκηση της Εκ−
παίδευσης μονάδες έξι (6) και β) στις Επιστήμες της 
Αγωγής ή την Ειδικότητα μονάδες πέντε (5).

3) Μεταπτυχιακές Σπουδές που κατέληξαν στην από−
κτηση Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών α) στη Διοίκηση 
της Εκπαίδευσης μονάδες τρεις (3), β) στις Επιστήμες 
της Αγωγής ή την Ειδικότητα μονάδες τρεις (3).

Στην περίπτωση που συντρέχει Διδακτορικό Δίπλωμα 
και Τίτλος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Master κ.λ.π.) στο 
ίδιο αντικείμενο, μοριοδοτείται μόνο το διδακτορικό και 
στην περίπτωση που συντρέχουν δύο Διδακτορικά μο−
ριοδοτείται το ένα, κατά προτίμηση αυτό στη Διοίκηση 
της Εκπαίδευσης, εφόσον υπάρχει . Ομοίως και για τους 
Μεταπτυχιακούς Τίτλους, μοριοδοτείται μόνο ο ένας, 
όταν ο υποψήφιος κατέχει τουλάχιστον δύο.

4) Μετεκπαίδευση διετούς διάρκειας μονάδα μία και 
μισή (1,5).

5) Επιμόρφωση ετήσιας τουλάχιστον διάρκειας μο−
νάδα μισή (0,5).

6) Γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας, που αποδεικνύεται: 
α) κατά τα οριζόμενα παραπάνω στα αρ.1 παρ.β και αρ.2 
της παρούσας σχετικά με την επαρκή γνώση της ξένης 
γλώσσας που θα πρέπει να διαθέτουν οι υποψήφιοι, 
ώστε να έχουν δικαίωμα υποβολής αίτησης μονάδες 
τέσσερις (4) και β) από την κατοχή τίτλου Lower ή 
αντίστοιχου τίτλου άλλων γλωσσών – επίπεδο καλής 
γνώσης και άνω −, μονάδες δύο (2).

Βάσει των ανωτέρω για τη διαπίστωση της επάρκειας 
της γνώσης ξένης γλώσσας (προηγούμενη παράγραφος 
καθώς και αρ.1 παρ.β της παρούσας) καθώς και των 
μέχρι σήμερα προσκομισθέντων στο ΑΣΕΠ (Ανώτατο 
Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού), από τους οικείους 
φορείς, βεβαιωτικών εγγράφων γίνονται δεκτά, πέραν 
του Κρατικού Πιστοποιητικού γλωσσομάθειας, τα εξής 
πιστοποιητικά:

Α) ΑΓΓΛΙΚΑ Άριστη γνώση (Γ2/C2): 
• CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) 

του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE.
• INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING 

SYSTEM (IELTS) από το University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP 
Education Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 
7,5 και άνω. 

• CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πα−
νεπιστημίου MICHIGAN.

• LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 5 .PROFICIENT 
COMMUNICATION. του EDEXCEL.

• CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (reading, writing and listening) .MASTERY. 
και CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (Spoken).MASTERY (Συνυποβάλλο−
νται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης γνώ−
σης) ή CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL 
ESOL.MASTERY και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL SPOKEN ESOL .MASTERY (Συνυπο−
βάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης 
γνώσης).

Β) ΓΑΛΛΙΚΑ Άριστη γνώση (Γ2/C2):
• Δίπλωμα ALLIANCE FRANCAISE. 
• Πιστοποιητικό D.A.L.F. – ΟPTION LETTRES ή DALF 

C2. 
• DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES 

(SORBONNE II) [Μέχρι το 1999 ο τίτλος του διπλώμα−
τος ήταν: DIPLOME D’ETUDES FRANCAISES (SORBONNE 
II). 

• DIPLOME SUPERIEUR D’ ETUDES FRANCAISES 
(SORBONNE 3EME DEGRE). 

• CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU PROFESSIONNEL του 
Πανεπιστημίου Γενεύης.

Σημείωση: Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών 
τα οποία δεν αναγράφονται στο παρόν, απαιτείται 
βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο 
Αθηνών.Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του πι−
στοποιητικού. 

Γ) ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ Άριστη γνώση (Γ2/C2): 
• Πιστοποιητικό GROSSES DEUTSCES SPRACHDIPLOM 

(GDS). 
• KLEINES DEUTSCHES SPRACHDIPLOM (KDS), του 

Πανεπιστημίου Ludwig.Maximilian του Μονάχου. 
• ZERTIFIKAT V.B.L.T. PROFESSIONALES LEBEN του 

Πανεπιστημίου Γενεύης.
Δ) ΙΤΑΛΙΚΑ Άριστη γνώση (Γ2/C2)
• DIPLOMA SUPERIORE DI LINGUA E CULTURA 

ITALIANA. 
• DIPLOMA DI LINGUA E CULTURA ITALIANA. 
• DIPLOMA DI TRADUTTORE ή DIPLOMA DEL CORSO 

SUPERIORE DI TRADUTTORE. 
• CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA 

ITALIANA, LIVELLO 5 (CELI 5) του Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 

• CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO PROFESSIONALE του 
Πανεπιστημίου Γενεύης. 

Ε) ΙΣΠΑΝΙΚΑ Άριστη γνώση (Γ2/C2):
• DIPLOMA DELE SUPERIOR DE ESPANOL. 
• DIPLOMA DE ESPANOL COMO LENGUA EXTRANJERA 

(NIVEL SUPERIOR) (Ministry of Education). 
• CERTIFICADO SUPERIOR E.O.I. (ESCUELAS OFICIALES 

DE IDIOMAS (Ministry of Education). 
ΣΤ) ΡΩΣΙΚΑ Άριστη γνώση (Γ2/C2):
• Κρατικό πιστοποιητικό γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 

του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 
του άρθρου 13 του ν. 3149/2003). 

• ΛΟΙΠΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ Τίτλοι επιπέδου Γ2, όπως αυτοί 
ορίζονται από τις οικείες διπλωματικές αρχές στην 
Ελλάδα.

Πιστοποιητικά άλλα, πλην των ανωτέρω, γίνονται επί−
σης δεκτά, εφόσον ο υποψήφιος συνυποβάλει μαζί με 
το πιστοποιητικό: 

(i) βεβαίωση του φορέα που το εξέδωσε, ότι τόσο ο 
φορέας όσο και το συγκεκριμένο πιστοποιητικό γλωσ−
σομάθειας είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια προς 
τούτο εθνική αρχή ή

(ii) βεβαίωση του αρμοδίου Υπουργείου ή της Πρεσβεί−
ας της χώρας στην Ελλάδα (σε περίπτωση μη υπάρξεως 
φορέα πιστοποίησης ή αναγνώρισης), ότι το προσκο−
μιζόμενο πιστοποιητικό είναι αποδεκτό σε δημόσιες 
υπηρεσίες της οικείας χώρας ως έγκυρο αποδεικτικό 

ΑΔΑ: 4ΑΛ0Β-Ε



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1551

γνώσης της Αγγλικής γλώσσας σε αντίστοιχο επίπεδο. 
Επισημαίνεται ότι χωρίς τις ανωτέρω, κατά περίπτωση 
(i) ή (ii), βεβαιώσεις τα συγκεκριμένα πιστοποιητικά δεν 
θα γίνονται αποδεκτά. 

Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας πρέπει να 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελ−
ληνική γλώσσα. 

7) Δεύτερο Πανεπιστημιακό Πτυχίο ή Πτυχίο άλλης 
Ανώτατης Σχολής μονάδες δύο (2). Εάν έχουν χορηγηθεί 
τίτλοι από Πανεπιστήμια του εξωτερικού, απαιτείται η 
αναγνώρισή τους από το ΔΙ.ΚΑ.Τ.ΣΑ ή Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. όπως 
ήδη προβλέπεται στο άρθρο 1, παρ. βγ της παρούσας.

8) Παιδαγωγική ικανότητα και εμπειρία σε καθοδηγητι−
κό έργο που προκύπτει α) από την άσκηση καθηκόντων 
Σχολικού Συμβούλου, μονάδα μία (1) για κάθε έτος και 
μέχρι τρία έτη συνολικά και β) από την άσκηση καθηκό−
ντων Συντονιστή Εκπαίδευσης Εξωτερικού, μονάδα μία 
(1) για κάθε έτος και μέχρι 4 έτη συνολικά. Υποψήφιοι 
που έχουν ασκήσει καθήκοντα και των δύο κατηγοριών 
λαμβάνουν διακριτά τις αντίστοιχες μονάδες, δεδομένου 
ότι η λειτουργία του Σχολικού Συμβούλου δεν συγχέεται 
με αυτήν του Συντονιστή Εκπαίδευσης, σύμφωνα και με 
το αρ. 7, παρ.4 της παρούσας απόφασης.

9) Πείρα στη διοίκηση σχολικών μονάδων, Γραφείων 
και Διευθύνσεων Εκπ/σης και συγκεκριμένα α) για την 
άσκηση καθηκόντων Διευθυντή σχολικής μονάδας, μο−
νάδα μια (1) για κάθε έτος μέχρι τρία (3) έτη συνολικά, 
β) για την άσκηση καθηκόντων Προϊσταμένου Γραφείου 
Εκπαίδευσης μονάδα μία (1) για κάθε έτος και μέχρι 
πέντε έτη συνολικά και γ) άσκηση καθηκόντων Προϊ−
σταμένου Δ/νσης Εκπ/σης μονάδα μία (1) για κάθε έτος 
και μέχρι επτά (7) έτη συνολικά. Υποψήφιοι που έχουν 
ασκήσει καθήκοντα και των τριών κατηγοριών λαμβά−
νουν διακριτά τις αντίστοιχες μονάδες

10) Εμπειρία της εκπαίδευσης στο εξωτερικό, ως εκ−
παιδευτικός του δημοσίου αποσπασμένος σε σχολικές 
μονάδες ή γραφεία εκπαίδευσης, εκτός καθηκόντων 
Συντονιστή Εκπαίδευσης, μονάδα μία (1) για κάθε έτος 
και μέχρι 4 έτη (4) συνολικά.

11) Ικανότητα χρήσης της ξένης γλώσσας στον προφο−
ρικό λόγο, η οποία θα διαπιστωθεί κατά τη συνέντευξη 
των υποψηφίων ενώπιον του Συμβουλίου Επιλογής από 
επιτροπή που θα αποτελείται από εκπαιδευτικούς λει−
τουργούς ξένων γλωσσών και θα ορίζεται με υπουργική 
απόφαση. Προϋπόθεση συμμετοχής για τους υποψηφίους 
στη συνέντευξη είναι η κατοχή τίτλων που οδηγούν στη 
διαπίστωση της επαρκούς γνώσης μίας ή περισσότερων 
ξένων γλωσσών, κατά τα άρθρα 1 και 2 της παρούσας 
απόφασης. Η εξέταση ικανότητας στον προφορικό λόγο 
γίνεται ενώπιον του Συμβουλίου Επιλογής στην οποία 
συμμετέχουν δύο τουλάχιστον μέλη που προέρχονται 
από εκπαιδευτικούς λειτουργούς Τριτοβάθμιας Εκπ/σης, 
ειδικότητας ξένων γλωσσών, ή Σχολικούς Συμβούλους 
των κλάδων ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07 ή εκπροσώπους ξένων 
Διπλωματικών Αρχών στην Ελλάδα ή ιδιώτες, μονάδες 
μέχρι δέκα πέντε (15) σε ακέραιους αριθμούς. Τελικός 
βαθμός στην ικανότητα χρήσης της ξένης γλώσσας 
είναι ο μέσος όρος των βαθμών των δύο εξεταστών με 
συντελεστή ένα (1) εάν πρόκειται για τη γλώσσα υποδο−
χής και με συντελεστή μισό (0,5) εάν πρόκειται για ξένη 
γλώσσα από τις λοιπές προβλεπόμενες στο αρ.1 της 
παρούσας απόφασης. Για την τελική βαθμολογία κάθε 

υποψηφίου σε όλα τα κριτήρια υπολογίζεται η επίδοση 
σε μία μόνο γλώσσα από τις εξετασθείσες. 

Επιτυχής θεωρείται η εξέταση της ξένης γλώσσας, 
κατά την οποία ο υποψήφιος έχει συγκεντρώσει οκτώ 
(8) μονάδες σε δεκαπεντάβαθμη κλίμακα, και συνεπώς 
δικαιούται να εγγραφεί στους πίνακες κατάταξης.

Οι εξεταστές λαμβάνουν έντυπα αξιολόγησης με βάση 
τα κριτήρια που αναφέρονται στο αρ.2 της παρούσας, 
στα οποία οφείλουν να τεκμηριώνουν, τους λόγους για 
τους οποίους δίδεται η εν λόγω βαθμολογία.

12. Ικανότητα συνεργασίας, έμπνευσης και ενεργο−
ποίησης των εκπαιδευτικών, ικανότητα καθοδήγησης 
των εκπαιδευτικών, ικανότητα καθοδήγησης για την 
ανάληψη πολιτιστικών και μορφωτικών πρωτοβουλιών, 
γνώση των εκπαιδευτικών πραγμάτων του εσωτερικού 
και εξωτερικού, ικανότητα συνεργασίας με διοικητικές, 
κυβερνητικές και κοινοτικές αρχές και με κοινωνικούς 
φορείς και η αξιόλογη συγγραφική εργασία. Εμπειρία 
σε θέματα οργάνωσης γραφείων, λειτουργίας ιστολο−
γίου, τήρησης αρχείων και μηχανοργάνωσης, θα ληφθεί 
υπόψη. Τα παραπάνω συνεκτιμώνται από το βιογραφικό 
σημείωμα των υποψηφίων και τα συνοδεύοντα αυτό 
στοιχεία και με προσωπική συνέντευξη ενώπιον του 
Συμβουλίου Επιλογής και συνολικά αποτυπώνονται στη 
μοριοδότηση της συνέντευξης αυτής, μονάδες συνολικά 
μέχρι τριάντα (30). 

Κατά την προφορική συνέντευξη του υποψηφίου ενώ−
πιον του Συμβουλίου Επιλογής αξιολογείται συνολικά 
το επιστημονικό, διδακτικό και συγγραφικό του έργο, η 
κοινωνική του δραστηριότητά και καταξίωση.

Επιτυχής θεωρείται η εξέταση ενώπιον του Συμβουλί−
ου Επιλογής Συντονιστών, κατά την οποία ο υποψήφιος 
έχει συγκεντρώσει είκοσι (20) μονάδες στην κλίμακα 
των τριάντα (30) μονάδων, και συνεπώς δικαιούται να 
εγγραφεί στους πίνακες κατάταξης.

Οι εξεταστές συμπληρώνουν έντυπα αξιολόγησης με 
βάση τα κριτήρια που αναφέρονται στο αρ.2, παρ. 12 
της παρούσας, στα οποία οφείλουν να τεκμηριώνουν, 
τους λόγους για τους οποίους δίδεται η εν λόγω βαθ−
μολογία.

Άρθρο 3
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων

1. Με προκήρυξη του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Εκπαίδευσης και Θρησκευμάτων που δημοσιεύεται σε 
ηλεκτρονικά και έντυπα μέσα επικοινωνίας, η ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε 
ορίζει τη διαδικασία με την οποία καλούνται οι δημό−
σιοι εκπαιδευτικοί Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, που πληρούν τα προσόντα της παρούσας, 
να υποβάλουν στοιχεία και αίτηση συμμετοχής για τη 
διαδικασία επιλογής. Την προκήρυξη συνοδεύει πίνακας 
στον οποίο περιλαμβάνονται οι θέσεις Συντονιστών Εκ−
παίδευσης Εξωτερικού.

2. Οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων, οι οποίες έχουν 
την έννοια εκδήλωσης ενδιαφέροντος για απόσπαση 
και τοποθέτηση, προκειμένου να συνταχθούν οι σχετικοί 
πίνακες, ικανοποιούνται, εφόσον υπάρχουν οι σχετικές 
ανάγκες. Κατά την υποβολή της αίτησης, οι υποψήφιοι 
υποβάλλουν κατά προτεραιότητα τα Συντονιστικά Γρα−
φεία Εκπαίδευσης εξωτερικού που τους ενδιαφέρουν. 
Πέραν αυτής της αρχικής δήλωσης προτίμησης, υπο−
βολή συμπληρωματικών δηλώσεων προτιμήσεων δεν 
γίνονται δεκτές. 

ΑΔΑ: 4ΑΛ0Β-Ε



1552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Στη σχετική προκήρυξη καθορίζονται ο τρόπος υπο−
βολής της αιτήσεως, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, 
καθώς και η προθεσμία υποβολής τους. Οι υποψήφιοι 
θα πρέπει να είναι διατεθειμένοι να δώσουν ότι στοιχεία 
τους ζητηθούν προκειμένου να ελεγχθεί η ανταπόκριση 
στα κριτήρια και στις απαιτήσεις της θέσης που θα 
καταλάβουν.

3. Όσα εκ των προβλεπόμενων παραστατικών στοι−
χείων προέρχονται από Αρχές του εξωτερικού θα εί−
ναι απαραίτητα μεταφρασμένα και επικυρωμένα. Στην 
αντίθετη περίπτωση δεν θα λαμβάνονται υπόψη. Επίσης 
θα πρέπει τα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας να είναι 
επικυρωμένα από την εκδούσα αρχή και μεταφρασμένα 
από την αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠ.ΕΞ. ή από εξουσιο−
δοτημένο δικηγόρο.

4. Οι Προϊστάμενοι στις οικείες Δ/νσεις ή στα Γρα−
φεία Εκπ/σης των νομών, όπου υπάγονται οργανικά οι 
υποψήφιοι, συμπληρώνουν, θεωρούν και αποστέλλουν 
στη ΔΙΠΟΔΕ μετά την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων, Φύλλα Μητρώου Ποιότητας και Πιστοποιητικά 
Υπηρεσιακών Μεταβολών των υποψηφίων,μέσα σε 10 ερ−
γάσιμες ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής. 
Επίσης αποστέλλουν όποιο άλλο έγγραφο προβλέπεται 
από τη σχετική προκήρυξη ή τους ζητηθεί απευθείας 
από τη Δ.Ι.Π.Ο.Δ.Ε.

Εφιστούμε την προσοχή των Προϊσταμένων Δ/νσεων 
και Γραφείων εκπ/σης στον έλεγχο της ακρίβειας και 
πληρότητας των δηλουμένων στοιχείων.

5. Η αρμόδια Διεύθυνση Παιδείας Ομογενών και Δια−
πολιτισμικής Εκπαίδευσης:

α) συγκεντρώνει τις παραπάνω αιτήσεις και τις διαβι−
βάζει στη Γραμματεία του αρμόδιου συμβουλίου μέσα 
σε πέντε εργάσιμες ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας 
της προηγούμενης παραγράφου.

β) μεριμνά για την έκδοση Υπουργικής Απόφασης περί 
του καθορισμού των εξεταστών− βαθμολογητών για την 
προφορική εξέταση στην ξένη γλώσσα της προτίμησης 
των υποψηφίων καθώς και τον αναγκαίο αριθμό υπαλ−
λήλων ή εκπαιδευτικών για την υποβοήθηση του έργου 
του Συμβουλίου Επιλογής.

Άρθρο 4
Κρίση, επιλογή και τοποθέτηση 

1. Το αρμόδιο Συμβούλιο Επιλογής Συντονιστών Εκ−
παίδευσης Εξωτερικού, σε συνεδρίασή του, που πραγ−
ματοποιείται εντός δεκαπέντε ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας της παραγράφου 5, περ. α΄ του προηγού−
μενου άρθρου:

α) Αποφασίζει ποιοί από τους υποψηφίους έχουν τα 
τυπικά προσόντα να γίνουν δεκτοί στη διαδικασία επι−
λογής, ποιοι αποκλείονται και καταρτίζει σχετικούς πί−
νακες, τους οποίους κοινοποιεί στην αρμόδια Διεύθυνση 
Παιδείας Ομογενών και Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης.

β) Καταρτίζει αλφαβητικό πίνακα των υποψηφίων, οι 
οποίοι γίνονται δεκτοί στη διαδικασία επιλογής, στους 
οποίους παραθέτει το σύνολο των μονάδων που προκύ−
πτουν από τα μοριοδοτούμενα στοιχεία κατά κατηγορία 
κριτηρίων.

γ) Κοινοποιεί, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στους 
υποψηφίους το σύνολο των αξιολογικών μονάδων των 
μοριοδοτούμενων κριτηρίων κατά κατηγορία που τους 
αφορούν και ορίζει σ΄ αυτούς πενθήμερη προθεσμία για 
την υποβολή τυχόν γραπτών ενστάσεων τους. Εξετάζει 

τις τυχόν αντιρρήσεις για τη μοριοδότηση ή την απόρ−
ριψη των κριτηρίων και αποφασίζει για την αποδοχή 
ή μη αυτών.

δ) Ορίζει, μετά το πέρας της διαδικασίας αυτής τις 
ημερομηνίες για συμμετοχή των υποψηφίων σε προφο−
ρική συνέντευξη και τον τρόπο πραγματοποίησης της, η 
οποία ολοκληρώνεται εντός δεκαπέντε (15) ημερών.

2. Κατά τη διάρκεια της συνέντευξης κάθε υποψηφίου 
καταγράφεται η συνολική βαθμολογία κάθε μέλους του 
συμβουλίου επιλογής στα κριτήρια της παραγράφου 12 
του άρθρου 2 της παρούσας.

Τελική βαθμολογία για τα κριτήρια της παραγράφου 
12 αποτελεί ο μέσος όρος των βαθμών των μελών του 
συμβουλίου. Αν διαπιστωθεί διαφορά μεταξύ ανώτερης 
και κατώτερης βαθμολογίας, από μέλη του συμβουλίου 
πάνω από δέκα (10) μονάδες, από το μέσο όρο της βαθ−
μολογίας όλων των μελών, το συμβούλιο καλεί τα μέλη 
του, που βαθμολόγησαν κατά τον τρόπο αυτό, να επανε−
ξετάσουν την απόκλιση της βαθμολογίας με δυνατότητα 
επαναπροσδιορισμού της ατομικής βαθμολόγησης. Εάν 
προκύψει εκ νέου η ανωτέρω διαφορά, κάθε μέλος του 
συμβουλίου υποχρεούται να καταχωρήσει στα πρακτικά 
ειδική και πλήρη αιτιολόγηση.

3. Μετά το πέρας της προφορικής συνέντευξης 
όλων των υποψηφίων το Συμβούλιο καταγράφει την 
αποτίμηση σε αξιολογικές μονάδες των κριτηρίων 
συνολικά,αποφασίζει ποιοι από τους υποψηφίους θεω−
ρούνται ικανοί για την άσκηση καθηκόντων και ύστερα 
από σύγκριση του συνόλου των αξιολογικών μονάδων 
κάθε υποψηφίου καταρτίζει με αξιολογική σειρά πίνακες 
επιλογής για αγγλόφωνες, γαλλόφωνες, γερμανόφωνες 
και λοιπές χώρες, ανάλογα με τις δηλωθείσες στην 
αρχή προτιμήσεις. Κατά τη σύνταξη του τελικού πίνακα 
επιλογής μετέχουν στις συνεδριάσεις του συμβουλίου 
όλα τα τακτικά μέλη του, ανεξάρτητα από τη βαθμίδα 
εκπαίδευσης που προέρχονται.

4. Οι υποψήφιοι που δεν προσέρχονται στην προφορική 
συνέντευξη αποκλείονται από τη διαδικασία επιλογής. 
Επίσης αποκλείονται από την κατάταξη στους πίνακες, 
και την περαιτέρω διαδικασία επιλογής, υποψήφιοι με 
βαθμολογία κατώτερη των δύο ορίων που τίθενται στο 
άρθρο 2, παρ.11 και παρ. 12 της παρούσης.

5. Σε περίπτωση ισοβαθμίας στη συνολική βαθμολο−
γία του άρθρου 2 προηγείται στον πίνακα επιλογής ο 
έχων τις περισσότερες μονάδες στα κριτήρια της παρ. 
12 του άρθρου 2 και στην περίπτωση που υπάρχει νέα 
ισοβαθμία στα κριτήρια αυτά προηγείται ο υποψήφιος 
που δηλώνει τη συγκεκριμένη θέση Συντονιστή με κα−
λύτερη σειρά προτίμησης. 

6. Οι πίνακες της τελικής επιλογής υποβάλλονται από 
τον Πρόεδρο του Συμβουλίου δια της ΔΙ.Π.Ο.ΔΕ, στον 
Υπουργό Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης Και Θρησκευ−
μάτων, ή Αν. Υπουργό μέσα σε πέντε ημέρες από την 
κατάρτισή τους.

7. Οι πίνακες κυρώνονται από τον Υπουργό Παιδείας, 
δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων ή Αναπληρωτή 
Υπουργό, και ισχύουν για μια διετία από την ημερομηνία 
κύρωσής τους.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών, Παιδείας, δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων και Εξωτερικών τοποθε−
τούνται σε κενές θέσεις Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξω−
τερικού οι εγγεγραμμένοι στους πίνακες επιλογής.

ΑΔΑ: 4ΑΛ0Β-Ε



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1553

Σε περίπτωση, κατά την οποία αρνηθεί ο επιλεγείς 
να τοποθετηθεί, δηλώνει έγγραφα την άρνησή του και 
τοποθετείται ο επόμενος για το υπόλοιπο της διετούς 
θητείας.

Οι υπηρετούντες σε θέσεις στελεχών της εκπαίδευσης 
του εσωτερικού, εφόσον επιλεγούν ως Συντονιστές Εκ−
παίδευσης του εξωτερικού και τοποθετηθούν, θεωρού−
νται αυτοδικαίως παραιτηθέντες από την προηγούμενη 
ιδιότητά τους με την ανάληψη των νέων καθηκόντων 
τους.

9. Στην περίπτωση εξάντλησης του σχετικού πίνακα 
επιλογής πριν από την παρέλευση της διετίας είναι 
δυνατή η έκδοση προκήρυξης για την κατάρτιση νέου 
πίνακα επιλογής Συντονιστών Εκπαίδευσης.

Άρθρο 5
Διάρκεια και άλλα ζητήματα απόσπασης

1. Οι υποψήφιοι αποσπώνται για δύο (2) ημερολογιακά 
έτη και η απόσπασή τους μπορεί να παραταθεί για 
μια επιπλέον διετία, μία μόνο φορά, με απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (αρ. 16, 
παρ. 11 του Ν. 2413/1996, όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 6, του Ν. 2909/2001).

2. Η διαδικασία επιλογής και τοποθέτησης που πε−
ριγράφεται στην παρούσα απόφαση είναι ανεξάρτητη 
αυτής της απόσπασης εκπ/κών σε σχολικές μονάδες 
του εξωτερικού. Επομένως τα έτη απόσπασης των δύο 
διαδικασιών δεν συνυπολογίζονται.

3. Η απόσπαση και τοποθέτηση του εκπαιδευτικού 
ως Συντονιστή Εκπαίδευσης Εξωτερικού μπορεί να 
διακοπεί πριν από τη συμπλήρωση της διετίας στις 
περιπτώσεις:

α) πλημμελούς άσκησης των καθηκόντων του ή ανε−
πάρκειας στην άσκηση αυτών ή αδυναμίας ανταπόκρι−
σης στα ειδικά καθήκοντά του,

β) συχνής και μακράς απουσίας από τα καθήκοντά 
του.

γ) ανάμειξης σε δικαστικές διαμάχες που είναι ασυμ−
βίβαστες ή δημιουργούν σύγκρουση συμφερόντων με 
την ιδιότητά του.

δ) υποβολής σχετικής αίτησης του εκπαιδευτικού, 
εφόσον συντρέχουν σοβαροί λόγοι και δεν διαταράσσε−
ται η εύρυθμη λειτουργία του Συντονιστικού Γραφείου 
Εκπαίδευσης όπου προϊσταται.

ε) Η διακοπή της απόσπασης γίνεται με απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ύστερα 
από αιτιολογημένη εισήγηση για τις προηγούμενες πε−
ριπτώσεις α και β του κατά το άρθρο 16 του ν. 2413/96 
οργάνου επιλογής (Συμβούλιο Επιλογής). 

4. Ο τίτλος των σχολικών συμβούλων του αρ. 14 παρ. 
7 του Ν. 2413/1996 που απονέμεται στους Συντονιστές 
Εκπαίδευσης εξωτερικού είναι μόνο τιμητικός και δεν 
συνεπάγεται αλλαγές ως προς τις αποδοχές τους ή 
συνιστώσες της υπηρεσιακής κατάστασης τους. Κατά 
το άρθρο 16, παρ. 12 του Ν. 2413/1996 οι Συντονιστές 
Εκπαίδευσης διατηρούν τις οργανικές τους θέσεις στην 
εκπαίδευση της Ελλάδας και επομένως δεν θεωρούνται 
ως τοποθετημένοι σε Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευ−
σης, όπως συμβαίνει με τους σχολικούς συμβούλους.

Άρθρο 6
Καταργούμενες αποφάσεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως καταργούνται α) η αρ. πρωτ. Φ.821/

2139Σ/85089/Ζ1/26−8−2004 (ΦΕΚ 1317 − τ.Β/27−8−2004) 
Υπουργική απόφαση και β) η αρ. πρωτ. Φ.821.2/Σ217/
Ζ1/3157/9−8−2001 (ΦΕΚ 1075−τ.Β΄/2001). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Δεκεμβρίου 2010

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ

   Ö  
 Αριθμ. 56710 (2)
Διόρθωση − συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 35235/26−4−2010 

ΚΥΑ «Μέτρα εφαρμογής του ειδικού καθεστώτος ενί−
σχυσης για το βαμβάκι και των διαδικασιών παραλα−
βής και εκκόκκισης του σύσπορου βαμβακιού» ΦΕΚ 
626/Β/11−5−2010»

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 29 παραγ. 1 του Ν. 3147/2003 «Ρύθμιση 

θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα−
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 135/Α/2003).

β. Του άρθρου 22 παραγ. 3 του Ν. 992/79 «Περί οργά−
νωσης των διοικητικών υπηρεσιών για την εφαρμογή 
της Συνθήκης Προσχώρησης της Ελλάδος στις Ευρωπα−
ϊκές Κοινότητες και ρύθμιση συναφών και οργανωτικών 
θεμάτων» (ΦΕΚ 280/Α/79).

γ. Του άρθρου 1 παραγ. 1,2 και 3 του Ν. 1338/83 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ 34/Α/83) όπως τρο−
ποποιήθηκε από το άρθρο 6 του Νόμου 1440/84 «Συμμε−
τοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και 
στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 
στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος 
και Χάλυβος και του Οργανισμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70Α) 
και το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 «Για τον εκσυγχρονισμό 
και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 101/Α/90).

δ. Των άρθρων 13 έως 29 του Ν. 2637/98 (ΦΕΚ. 200/
Α/98) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμής και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυ−
ήσεων» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του Ν. 
2732/99 (ΦΕΚ. 154/Α/99) «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις 
και ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Γεωργίας».

ε. Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π. Δ/τος 63/2005 (Α΄/98).

στ. Του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών κ.λ.π.» (Α΄ 213).

ζ. Της αριθμ. 394555/2000 απόφασης των Υπουργεί−
ων Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και αποκέντρω−
σης − Γεωργίας «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της Χώ−
ρας» (ΦΕΚ 1324/Β/2000).

η. Της υπ’ αριθμ. 368225/12.6.2001 Απόφασης του 
Υπουργού Γεωργίας «Περί Λειτουργίας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
για τον τομέα του Βάμβακος» (ΦΕΚ 761/Β/2001).

θ. Της με αριθ. πρωτ. 271752/21.10.2010 Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυ−

ΑΔΑ: 4ΑΛ0Β-Ε



1554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

πουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη − 
Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο» (ΦΕΚ 1673/
Β/2010).

ι. Την αριθμ. 46500/ΔΙΟΕ 1914/13−10−2010 (ΦΕΚ 1642/14−
10−2010) απόφαση του πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικο−
νομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Παναγιώτη 
Ρήγα».

2. Τους Κοινοτικούς Κανονισμούς:
α) Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 του Συμβουλίου «για τη 

χρηματοδότηση της κοινής γεωργικής πολιτικής».
β) Καν. (ΕΚ) αριθμ. 73/2009 του Συμβουλίου «σχετι−

κά με τη θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώτα 
άμεσης στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής και τη θέσπιση ορισμένων καθεστώτων στή−
ριξης στους γεωργούς, για την τροποποίηση των κα−
νονισμών (ΕΚ) αριθ. 1290/2005, (ΕΚ) αριθ. 247/2006, (ΕΚ) 
αριθ. 378/2007 και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1782/2003.

γ) Καν. (ΕΚ) 1121/2009 της Επιτροπής «για τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθμ. 73/2009 του Συμβουλίου όσον αφορά τα καθε−
στώτα στήριξης για τους γεωργούς που προβλέπονται 
στους τίτλους IV και V.

δ) Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1122/2009 της Επιτροπής «Σχετικά 
με τη θέσπιση διατάξεων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου όσον αφορά την πολ−
λαπλή συμμόρφωση, τη διαφοροποίηση και το ολοκλη−
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, στο πλαίσιο 
των καθεστώτων άμεσης στήριξης για τους γεωργούς 
που προβλέπονται στον εν λόγω κανονισμό, καθώς και 
λεπτομερείς διατάξεις εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου όσον αφορά την πολλα−
πλή συμμόρφωση στο πλαίσιο του καθεστώτος στήρι−
ξης που προβλέπεται για τον αμπελοοινικό τομέα.

ε) Καν. (ΕΚ) αριθμ. 637/2008 του Συμβουλίου «περί 
τροποποιήσεως του Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1782/2003 και την 
εισαγωγή προγραμμάτων αναδιάρθρωσης του τομέα 
του βαμβακιού»

3. Τις εισηγήσεις των Διευθύνσεων Π.Α.Π. Φυτών Με−
γάλης Καλλιέργειας και Χωροταξίας καιΠροστασίας 
Περιβάλλοντος του Υ.Α.Α.Τ. και τη σύμφωνη γνώμη του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσης 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Διορθώνουμε − συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. 35235/26−
4−2010 ΚΥΑ που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 626/Β/11−5−2010 
ως προς τα εξής σημεία:

1. Το άρθρο 7 αναδιατυπώνεται ως εξής:

Άρθρο 7 
Συμβάσεις αγοραπωλησίας

Η πώληση του σύσπορου βαμβακιού γίνεται με συμβά−
σεις αγοραπωλησίας μεταξύ των εκκοκκιστικών επιχει−
ρήσεων και των παραγωγών, οι οποίες υπογράφονται 
σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα, το αργότερο 
μέχρι την ημερομηνία παράδοσης του προϊόντος, πε−
ριλαμβάνουν δε και τη συμφωνούμενη τιμή.

2. Στο άρθρο 8 μετά το σημείο 1 προστίθενται νέα 
σημεία που έχουν ως εξής:

1α. Να έχουν αναρτημένη καθημερινώς σε εμφανές 
σημείο στην πρόσοψη του εκκοκκιστηρίου, την ισχύουσα 
διεθνή τιμή για ενημέρωση των παραγωγών. Η διεθνής 
τιμή θα είναι αναρτημένη και στις ιστοσελίδες του 
ΥΠ.ΑΑΤ. και του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Το ΥΠ.Α.Α.Τ καθημερινώς 
γνωστοποιεί τις χρηματιστηριακές τιμές στις Ενώσεις, 
τους Δήμους και τις Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης των 
Ν. Αυτοδιοικήσεων. 

1β. Να έχουν αναρτημένη καθημερινά την τιμή αγο−
ράς του συσπόρου βαμβακιού από τους παραγωγούς 
για ενημέρωση των συναλλασσόμενων με αυτές. Σε 
περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρω σημείων Ια και 1β 
επιβάλλεται, με απόφαση του Γεν. Γραμματέα του ΥΠΑ−
ΑΤ μετά από εισήγηση της Δ/νσης ΠΑΠ Φυτών Μεγάλης 
Καλλιέργειας, αυτοτελές πρόστιμο 5.000 €.

3. Στο τέλος του άρθρου 11 προστίθεται η εξής πα−
ράγραφος:

Σε περίπτωση μη τήρησης της προβλεπόμενης στη 
σύμβαση προθεσμίας εξόφλησης των παραγωγών και 
μετά την παρέλευση επιπλέον 15 ημερών επιβάλλεται, 
με απόφαση του Γεν. Γραμματέα του ΥΠΑΑΤ, πρόστιμο 
μέχρι 10% επί της αξίας του πωληθέντος συσπόρου 
βαμβακιού, ανάλογα με το οφειλόμενο ποσό και το χρό−
νο καθυστέρησης. Ως ημερομηνία έναρξης της οφειλής 
νοείται η ημέρα παράδοσης του συσπόρου βαμβακιού 
στο εκκοκκιστήριο και τιμή η συμφωνηθείσα μεταξύ 
των συμβαλλομένων.

4. Το εσφαλμένα δημοσιευθέν υπόδειγμα ΣΥΜΒΑΣΗ 
ΑΓΟΡΑΠΩΛΗΣΙΑΣ ΣΥΣΠΟΡΟΥ ΒΑΜΒΑΚΙΟΥ ΕΣΟΔΕΙΑΣ 

2010 αντικαθίσταται με το κατωτέρω συνημμένο.*  

ΑΔΑ: 4ΑΛ0Β-Ε



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1555

ΑΔΑ: 4ΑΛ0Β-Ε



1556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*02000950102110008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2010

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ  Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ

ΑΔΑ: 4ΑΛ0Β-Ε


